Y 5. Hebr. lit. *Corruptus est ei, non filii ejus macula eorum*. Es difícil, por no decir imposible, explicar estas palabras. Se lee en el samaritano: *Corrupti sunt: non ei filii maculae*, esto es, se corrompieron, y habiéndose cubierto de manchas estos hombres, ya no son sus hijos.

Y 6. Hebr. ¿Por ventura no es él tu padre que te rescató, que te hizo y te formó?

quor, audiat terra verba orie mei

2. Concresecat ut pluvia doctrina mea, fluat ut ros eloquium meum, quasi imber super herbam, et quasi stillae super gramina.

3. Quia nomen Domini invocabo: date magnificentiam Deo nostro.

4. Dei perfecta sunt opera, et omnes viac eius iudicia: Deus fidelis, et absque ulla iniquitate, iustus et reclus.

5. Peccaverunt ei, et non filii eius in sordibus: generatio prava atque perversa.

6. Haecine reddis Domino, popule stulte et insipiens? numquid non ipse est pater tuus, qui possedit te, et fecit, et creavit te? 7. Memento dierum antiquorum, cogita generationes singulas: interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi: maiores tuos, et dicent tibi.

Antes de la era cr.
vulgar
1451.

8. Quando dividebat Altissimus gentes: quando separaba á los hijos de Adam, para enviarlos á las diversas partes del mundo, que habia destinado á cada uno de ellos; señaló entonces los limites de los pueblos que habian de habitar y cultivar la tierra de Canaan, y los fijó segun el número y las necesidades de los hijos de Israel, á quienes iba á dársela en algun día;

9. Porque el Señor desde entonces escogió á los hijos de Israel para su pueblo y su porcion, y tomó á Jacob por su herencia particular.

9. Pars autem Domini, populus eius: iacob funiculus hereditatis eius.

10. Inventit eum in terra deserta, in loco horrore, et vastae solitudinis: circumduxit eum, et docuit: et custodivit quasi pupillam oculi sui.

11. Sicut aquila provocans ad volandum pullos suos, et super eos volitans, expandit alas suas, et assumpsit eum, atque portavit in humeris suis.

12. Dominus solus dux eius fuit: et non erat cum eo deus alienus.

13. Constituit eum super excelsam terram: ut come-

10. De tal manera los multiplicó en Egipto, en un lugar horroroso, y habiéndole sacado de aquel país extranjero, hallóle en una tierra desierta, en un lugar horroroso, y en una vasta soledad; allí lo condujo por distintos caminos, le instruyó en su santa ley, y lo cuidó como á las niñas de sus ojos.

11. Como el águila que incita á volar á sus polluelos, extiende sus alas, y revolotea suavemente sobre ellos, así el Señor desplegó sus alas sobre su pueblo: lo tomó, y lo llevó sobre sus hombros, como el águila lleva á sus hijuelos.